532. *Immitis sanguis*, qui profluit per hostem immitem.

533. *Anili* non puto hic tarditatem aut tremorem pedum notare, sed ornat tantum, ut passim *virgineus, femineus*, etc. quia anus erat, propterea *anili* passu procedit. Hic deserit Euripidem, apud quem, ver. 678. ancilla, aquam marinam haustum missa, affert Polydori corpus.

537. *Ingentia vulnera* illustrat Burmannus e Floro, ii. 7: "Vulnera non spiculis—sed ingentibus pilis, nec minoribus adacta gladiis ultra mortem patebant." Addit explicandi *τὸν ultra mortem* causa, tam ingentia fuisse vulnera, ut etiam mors potuisset minori vulnere inferri, ex uno illorum potuisse quasi plures homines morti dari.

539. *Et, quippe, siquidem*; ulterius enim declarat *τὸ obmutuit*. *Devorat* accommodatus doloris rabiei, quam, retinet aut simile quid, *lacrimas introrsus obortas*, expressas quidem, sed non profuentes. Et hoc ad rei veritatem observatum; ira enim furentium oculi hument quidem, sed nullas lacrimas emittunt: *obortæ lacrimæ* etiam i. 350. *Pro est* multo elegantius *torpet*,

quod et naturæ saxi et obstupescenti convenit. Per *adversam terram* Regius male Troadem intelligebat, e regione Thraciæ sitam. Rectius *Micyllus*, quam ex adverso intuebatur, opposita, ut xiv. 5. *adversa mænium Rhégi*. Eo sensu sæpe *adversa arma, adversi homines*, etc. vide ad xii. 116. Immo, æther et Troas minus bene sibi opponuntur, quam æther et terra. Res etiam clara est ex Heroid. ii. 26. quem locum laudavit Burmannus: *Hæsit, in opposita lumina fixus humo*. De verbo *sustollere*, sursum tollere, vide Vossium, lib. iii. de Analog. cap. 37. *Positi* et dormientes dicuntur et mortui, et omnino jacentes. *Vulnera præcipue*, quippe quæ clara essent indicia perfidiæ Polymestoris. *Instruit* idem quod *armat*, et e copia poetica additum, excitat iram, qua ulciscatur perfidam regis crudelitatem. Sic *armari artibus, instrui dolis*, etc. Burmannus tamen præfert Vaticani et Neap. MSS. lectionem, *et instruit iram*: iratam enim jamdudum fuisse Hecubam, nunc autem instruxisse iram, h. e. parasse ea, quibus in ardorem exequendi, quæ irata concepisset, dari posset; sed vir doctus

Devorat ipse dolor, duroque simillima saxo 540  
 Torpet, et adversa figit modo lumina terra :  
 Interdum torvos sustollit ad æthera vultus :  
 Nunc positi spectat vultum, nunc vulnera nati,  
 Vulnera præcipue ; seque armat et instruit ira.  
 Qua simul exarsit, tamquam regina maneret, 545  
 Ulcisci statuit, pœnæque in imagine tota est :  
 Utque furit catulo lactente orbata læna, [hostem ;  
 Signaque nacta pedum sequitur, quem non videt,  
 Sic Hecube, postquam cum luctu miscuit iram,  
 Non oblita animorum, annorum oblita suorum,  
 Vadit ad artificem diræ Polymestora cædis, 551  
 Colloquiumque petit : nam se monstrare relictum  
 Velle latens illi, quod nato redderet, aurum.  
 Credidit Odrysius, prædæque assuetus amore,  
 In secreta venit, cum blando callidus ore ; 555  
 “ Tolle moras, Hecube,” dixit, “ da munera nato :  
 Omne fore illius quod das, quod et ante dedisti,  
 Per Superos juro.” Spectat truculenta loquentem,  
 Falsaque jurantem ; tumidaque exæstuat ira ;  
 Atque ita correptum captivarum agmine matrum  
 Involat ; et digitos in perfida lumina condit, 561

non attendit ad loci seriem. Con-  
 specto corpore, obstupescit ; spectatis  
 paulisper vulneribus, ira exandescit.  
*Qua simul ac exarsit*, tum demum *ul-*  
*cisci statuit* perfidiam Polymestoris.  
 Præclare additum, *tamquam regina*  
*maneret* ; sæpe enim casu gravi jacen-  
 tibus redit pristinus animus, veteris  
 dignitatis recordatio. *Pœnæ in ima-*  
*gine tota est* : vi. 586 ; animum inten-  
 dit ad pœnam inveniendam.

552. *Relictum* ; et opes in agro  
 Trojano defossas, et pecunias secum  
 allatas se indicaturam simulabat ; Eu-  
 ripid. vers. 1002—1020. *Odrysius* ;

Polymestor Thracius, nam Odrysaë  
 sunt populi Thraciæ, et Odrysa urbs  
 eorum. *Assuetus amore* ; verbo *assues-*  
*cere* sæpe ablativus addatur ; vide  
 Burmannum. *Tolle moras* ; vide ad  
 xi. 685.

561. *Involare* aliquem, aut in ali-  
 quem, frequenter de impetu in ali-  
 quem facti ; vide Heinsium. Idem  
 ad Art. Amat. i. 714. *correptum* ex-  
 plicabat, objurgatum, sed h. l. rectius  
 illustrat e Phædr. i. 1 : *Atque ita*  
*correptum lacerat injusta nece*. Ante  
*agmine* subintelligend. *ab* ; Troades  
 erant *σύμμαχοι* : Euripid. 882. 1043.

Exspoliatque genas oculis, facit ira valentem ;  
 Immergitque manus, fœdataque sanguine sonti  
 Non lumen, neque enim superest, loca luminis hau-  
 Clade sui Thracum gens irritata tyranni [rit.  
 Troada telorum lapidumque incessere jactu 566  
 Cœpit : at hæc missum rauco cum murmure saxum  
 Morsibus insequitur ; rictuque in verba parato  
 Latravit, conata loqui : locus extat, et ex re [rum,  
 Nomen habet ; veterumque diu memor illa malo-  
 Tum quoque Sithonios ululavit mœsta per agros.  
 Illius Troasque suos, hostesque Pelasgos, 572

*Exspoliare* verbum probum et antiquum, quod apud Cic. Sallust. aliosque auctores egregios legitur ; est autem h. l. simpliciter privare, ut *spoliare lucum ramo*, Fast. iv. 753 ; *spoliare anima* aliquem Ibide, 623. apud Euripid. ver. 1170. fibulis effodiunt oculorum pupulas. Lectionem *expoliatque genas oculis* dedit Heinsius, quia ita legitur in Jureti excerptis, et pro diversa lectione in Aronde-liano. Codex Regius A. habet *expilatque genis oculos* ; codex B. *expellitque genis oculos* ; utrumque bene, quamvis aliter quidam putare videatur, qui dicit *expellit* femineam infirmitatem repugnare. *Facit ira valentem*, validam, vires dat. Talia aspergit Noster, quum mulieres insigne facinus ausas esse narrat. *Non lumen—haurit* ; hæc verba condonabimus luxurianti Ovidii ingenio : si oculis jam expoliaverat genas, sane non potuit eos denuo *haurire*, effodere ; *loca luminis* (viii. 805. *locus ventris*) non possunt effodi, itaque nunc cogitabimus vicinas oculis partes.

566. *Lapidumque incessere jactu* ; unus Ambrosianus et Heinsii *laccessere* ; sed Amor. III. xiii. 21. *jaculis incessitur index* ; et infra xiv. 402. *sevisque*

*parant incessere telis*. At hæc—*insequitur*, etc. Canis facta est, ut prædixerat Polymestor apud Euripidem, Hec. 1265. Ingeniose, *saxum morsibus insequitur*, accurrit, ut mordeat saxum missum, more canum. *In verba* (plurimi, et nostri Regii, *ad verba*) *parato*, quum conformaret et aperiret os, ut voces humanas proferret, ut Lycaon, i. 233. et Io, ver. 637. *Extat*, adhuc ostenditur, et *ex re* dictus Cynossema (*κυνός τάλαινης σῆμα*, Euripid. ver. 1275.) quod Julius Pollux, v. 5. ad Sestum, et Dictys, lib. v. pag. 137. ad Abydum collocat. Vid. et Strabo, lib. xiii. p. 812 ; Steph. Byz. h. v. Nempe Hecuba ob animi acerbiteriam quandam et rabiem in canem transiisse tradita est, et sepulcrum ejus dictum Cynossema ; Cicero, Tusc. iii. 26 ; Dictys d. l. A Græcis eam esse lapidatam narrat Schol. Euripidis ad Hec. ver. 1257. Alii aliter ; vide Hygini fab. 111 ; Servium ad Virg. Æn. iii. 6. Ille : *in Hellespontum mare se præcipitavit, et canis dicitur facta esse, unde et Cynneum est appellatum*. Confer et Quintum Calabr. xiv. 345 sqq. *Jovis conjux*, quæ stabat a partibus Græcorum.

Illius fortuna Deos quoque moverat omnes ;  
Sic omnes, ut et ipsa Jovis conjuxque, sororque,  
Eventus Hecubam meruisse negaverit illos.

III. Non vacat Auroræ, quanquam isdem faverat  
armis, 576

Cladibus et casu Trojæque Hecubæque moveri ;  
Cura Deam propior, luctusque domesticus angit  
Memnonis amissi ; Phrygiis quem lutea campis  
Vidit Achillea pereuntem cuspide mater. 580

Vidit ; et ille color, quo matutina rubescunt  
Tempora, palluerat ; latuitque in nubibus æther.  
At non impositos supremis ignibus artus  
Sustinuit spectare parens : sed crine soluto,  
Sicut erat, magni genibus procumbere non est 585  
Dedignata Jovis, lacrimisque has addere voces :

“ Omnibus inferior, quas sustinet aureus æther,  
Nam mihi sunt totum rarissima templa per orbem,  
Diva tamen venio, non ut delubra, diesque  
Des mihi sacrificos, caliturasque ignibus aras. 590

576—622. *Memnon*, Auroræ et Tithoni filius, rex Æthiopum. Fabula tractata, ut ex Arg. Lactantii apparet, ab Hesiodo, tum ab Arcino Milesio in vetusto carmine Æthiopis. Extabat etiam Sophoclis Memnon. Confer et Q. Calabri II. fere totum. Nempe rex aliquis Orientis australis socios adduxerat Trojanis ; inde poetæ hunc Memnona ejusque fata finxerunt ; vide *Jablonsky* de Memnone. Æthiopes autem Græcis et Asiæ orientalis incolæ.

579. *Lutea*, flava : vide ad vii. 703. Mater se abscondidit, ut *Lucifer* in morte Ceycis, xi. 570. *Tryphiodorus*, ver. 29. ἢ δ' ἐπὶ πόντῳ Μήνωνος οὐρανίην νεφέλην ἀνέδύσσατο μήτηρ, etc. Sic et Q. Calaber, ver. 548.

et *Seneca*, Troad. 237. *Achillea cuspide*, quemadmodum ab eo interfectus *Antilochus* ; *Homerus*, Od. Δ. 187 ; *Hyginus*, fab. 112.

585. *Genibus*, ad genua. *Sustinet*, habet. *Aureus*, pulcher : sed quia modo præcessit *æther*, propterea *Heinsius* malit ex uno *Argent. aureus axis* : idem etiam volebat *quot sustinet*.

590. *Sacrificum* poetis est, quidquid ad sacra pertinet : *sacrifica securis*, *sacrifica ara*, *sacrifici ritus*. Ergo etiam licuit *sacrificos dies* dicere, quibus sacra fiunt. *Schirachius* interpretatur, sacerdotes, quod ferri non potest. *Calituras ignibus pro*, in quibus victimæ adoleantur ; confer xii. 12.

Si tamen aspicias, quantum tibi femina præstem,  
 Tum cum luce nova, noctis confinia servo ;  
 Præmia danda putes : sed non ea cura, neque hic est  
 Nunc status Auroræ, meritos ut poscat honores :  
 Memnonis orba mei venio ; qui fortia frustra 595  
 Pro patruo tulit arma suo, primisque sub annis  
 Occidit a forti, sic vos voluistis, Achille.  
 Da, precor, huic aliquem, solatia mortis, honorem,  
 Summe Deûm rector, maternaque vulnera leni.”  
 Jupiter annuerat; quum Memnonis arduus alto 600  
 Corruit igne rogos, nigrique volumina fumi  
 Infecere diem ; veluti quum flumina natas  
 Exhalant nebulas, nec sol admittitur infra.  
 Atra favilla volat, glomerataque corpus in unum  
 Densatur, faciemque capit, sumitque calorem, 605  
 Atque animam ex igni : levitas sua præbuit alas.  
 Et primo similis volucris, mox vera volucris  
 Insonuit pennis : pariter sonuere sorores

591. *Si tamen aspicias*, consideres, quantum tibi femina præstem, quantum tibi prosim quamvis femina sim. *Luce nova*, ex oriente. *Confinia lucis et noctis* amat Noster de crepusculo et Aurora ; iv. 401 ; vii. 706. *Servo*, teneo.

594. *Status* conditio, fortuna. *Pro patruo* ; nam Tithonus, pater Memnonis, frater erat Priami : inde Aurora iisdem faverat armis, ver. 576. *Primis sub annis*, vide ad xii. 183. *Occidit a forti*, vide ad v. 192. *Sic vos voluistis*, ut sic visum Superis, sollennis formula solatii in rebus duris.

601. *Volvi fumum dixerat* Virgil. *Æn.* iii. 206 : hinc eleganter *volumina* ei tribuuntur : etiam *undare* suavi metaphora dicitur *Æneid.* ii. 609. *Natas exhalant*, exhalant sic, ut nascantur, exhalant nascendas, ex usitata

poetarum loquendi ratione, quam illustravimus ad i. 32. et alibi. Frustra igitur hic se torquet Burmannus qui suadet *latas*. *Nec sol admittitur infra*, solis radii non admittuntur in terram ; conf. i. 603.

604. *Glomerataque*—*Densatur*, ut ix. 222. *spissa glomerari grandine corpus*. *Calor*, vis vitalis ; hinc cum anima conjungitur. Propter motum celerem, quidam philosophi *animam igneam* esse naturæ dixerunt. *Levitas sua*, leves particulæ favillæ præbuerunt materiam alarum. *Plumæ et ala* sollenni epitheto *leves* dicuntur. *Vera volucris*, confer ad x. 250. *Insonare* de clangore alarum ; etiam v. 294. *pennis sonuere per auras*. Satis fuisset, *eudem origo* ; sed addidit *natalis*, quia *natalis dies*, *natale solum* dicitur.

Innumeræ, quibus est eadem natalis origo ;  
 Terque rogam lustrant : et consonus exit in auras  
 Ter clangor : quarto seducunt castra volatu. 611  
 Tum duo diversa populi de parte feroces  
 Bella gerunt, rostrisque et aduncis unguibus iras  
 Exercent, alasque adversaque pectora lassant :  
 Inferiæque cadunt cineri cognata sepulto 615  
 Corpora ; seque viro forti meminere creatas.  
 Præpetibus subitis nomen facit auctor ; ab illo  
 Memnonides dictæ, quum sol duodena peregit  
 Signa, parentali perituræ Marte rebellant.  
 Ergo aliis latrâsse Dymantida flebile visum : 620

610. *Consonus*, quia conjunctim sonant. Ciofano male placet ex uno et ter sonus. *Exit in auras*, fit in aere. *Seducunt castra bene pro*, discedunt, in diversa loca volant ; bella enim gerunt. *Populus*, ut *gens* et apud Græcos *ἔθνος*, sæpe de animantibus. *Diversa de parte, partibus factis. Iras exercent* ; vide ad xii. 581.

615. *Inferiæque cadunt, etc.*] Plinius, x. 26 : "Auctores sunt, omnibus annis advolare Ilium ex Æthiopia aves, et configere ad Memnonis tumulum, quas ob id Memnonidas vocant. Hoc idem quinto quoque anno facere eas in Æthiopia circa regiam Memnonis, exploratum sibi Cremutius tradit." Confer Ælianum, Nat. An. v. 1. Hellespontii tradebant, eas quotannis ad Memnonis sepulcrum advolantes humum everrere, eamque aqua pennis collecta aspergere ; Pausanias, x. p. 875. Græcis illæ aves, mamente Burmanno, dictæ sunt *ἀντίψυχος*, quia pro anima Memnonis suam perdunt. Apud Q. Calabrum, ii. ver. 550 sqq. venti auferunt Memnonis corpus, et e guttis decidentibus oritur fluvius Paphlagonius, qui, quoties

funesta Memnonis dies illucescit, sanguinolentus labitur. Corpus a ventis deponitur in Æsepi ripa, ibique a Nymphis extruitur monumentum. Milites Memnonis, dum lugent ducem, ab Aurora mutantur in aves, quæ, partibus factis, quotannis pugnant ad monumentum illud, donec aut altera alteram conficiat, aut ambæ pereant. *Parentali Marte*, pugna, qua parentatur, h. e. inferiæ fiunt in honorem Memnonis ; Amor. i. xiii. 3. sic Memnonis umbris *Annua solleinni cade perentet avis*.

620. *Ergo—visum.*] Hic versus deest in multis. *Dymantida*, Hecubam, Dymantis filiam Homero ; Euripidi, Cissei regis Thraciæ ; vide et Apollodorum, III. xii. 5. *Rorat in orbe* : Servius ad Virg. Æn. i. 493. de Memnone, *cujus mortem mater Aurora hodieque matutino rore flere dicitur*. Ros matutinus, cujus guttas in herbis et floribus videmus, poetica phantasia sunt lacrimæ Auroræ : ideo autem *toto orbe sparguntur*, quoniam et ipsa Aurora amplitudine sua, totum orbem, arcticum puta, complectitur.

Luctibus est Aurora suis intenta, piasque  
Nunc quoque dat lacrimas, et toto rorat in orbe.

IV. Nec tamen eversam Trojæ cum mœnibus esse  
Spem quoque fata sinunt: sacra, et sacra altera  
patrem, 624

Fert humeris venerabile onus Cythereius heros.  
De tantis opibus prædam pius eligit illam,  
Ascaniumque suum; profugaque per æquora classe  
Fertur ab Antandro; scelerataque limina Thracum,  
Et Polydoreo manantem sanguine terram  
Linqvit: et utilibus ventis æstuque secundo 630  
Intrat Apollineam, sociis comitantibus, urbem.

623—704. *Anius* Æneam, qui relicta Thracia in insulam Delum venerat, excipit: illius filiæ in columbas mutatæ erant: Æneam cratere donat, in quo Orionis filiæ expressæ; auctores vide ad ver. 631. laudatos. *Nec tamen eversam*, etc. Fatale erat, Deos Trojanorum patrios Italiæ inferre, ibique Lavinium condere, unde Romæ oriunda. *Sacra*, simulacra deorum patriorum lignea: docte de iis disputat Heyn. Exc. ix. ad Virgil. Æn. ii. Præclare additum, *sacra altera*, ob pietatem, quam parentibus debemus. Et ita etiam Fast. i. 527. et iv. 38. Hectoris umbra ad Æneam: *Sacra suosque tibi commendat Troja Penates: Hos cape fatorum comites: his mœnia quære Magna, pererrato statuas quæ denique ponto*; Virg. Æn. ii. 293. *Pius* ergo ille in Deos, *patrem* et filium, *Ascanium*, qui et Iulus dictus; is dextræ se implicuit patris. *Eligit* servandum mihi videtur: capto enim Ilio, Græci per præconem denuntiârunt, ut singuli ex civibus quod vellent unum aliquod secum auferrent. Æneas Deos *eligit*, et, teste Æliano, Var. hist. iii. 22. Græci pietate viri moti permiserunt, ut unum aliquid insuper ex suis tol-

leret: ille patrem senio confectum humeris sublatum portavit.

628. *Fertur ab Antandro*; ad Idam montem multi Trojani congregati sunt, quibuscum Æneas *Antandrum* petiit, inque hujus urbis portu classem fecit: ex eo portu solvit, vel autumno ejusdem anni, quo Troja capta, ut vult Dionysius Halic. i. 63; vel æstate sequentis, secundum Virgilium; vide omnino Heynii Exc. i. et ii. ad Æneid. lib. iii. de Æneæ erroribus et de annis illorum errorum. Primum ad ostia Hebræi appulit, ibique urbem Æneam condidit: cognita Polymestoris perfidia, inde digressus est; Virg. Æn. iii. 13 sqq. quem Noster omni h. l. sequitur. *Antandrus* autem tempore belli Trojani nondum condita fuisse videtur: vide Woodii Addit. ad librum de Homeri ingenio, pag. 98. *Limina*, sedes. *Manantem* hyperbolice. *Æstus*, ventus, ut ver. 728. *remisque astuque secundo*; et Æn. x. 687. *fluctuque astuque secundo*.

631. *Intrat Apollineam urbem*; venit in insulam Delum, Apollinis oraculo insignem: his lucem pete ex Æn. iii. 79; *egressi veneramur Apollinis urbem: Rex Anius, rex idem homi-*

Hunc Anius, quo rege homines, antistite Phœbus  
 Rite colebantur, temploque, domoque recepit;  
 Urbemque ostendit, delubraque vota, duasque  
 Latona quondam stirpes pariente retentas. 635  
 Ture dato flammis, vinoque in tura profuso,  
 Cæсорumque boum fibris de more crematis,  
 Regia tecta petunt; positique tapetibus altis  
 Munera cum liquido capiunt Cerealia Baccho.  
 Tum pius Anchises: "O Phœbi lecte sacerdos, 640  
 Fallor? an et natum, quum primum hæc mœnia vidi,  
 Bisque duas natas, quantum reminiscor, habebas?"  
 Huic Anius niveis circumdata tempora vittis

*num. Phœbique sacerdos, Occurrit,* etc. Etiam serioribus temporibus multa hujus adventus indicia visabantur; Dionys. i. 50. De *Anio*, qui in veterum poetarum mythis fuit celebratissimus, et de filiabus ejus confer Lycophr. Cass. 570. et Schol. ad e. l. Servium ad *Æn.* iii. 80; Dictyn, lib. i. fin. Esse hanc ex antiquissimis fabulis, siquidem Pherecydem et Cypria Epe de ea laudat Tzetzes, monet Heyn. Rex colit homines, curam eorum gerit, ut *Dii* homines colere dicuntur viii. 724. et apud Cic. N. D. i. 41. ubi vide Davisium. *Rite*, e legibus sacris, colere Deum formula sollempnis. More antiquo simul rex, simul sacerdos fuit. *Templo recepit* nil aliud est, nisi, duxit nos in templum, ut ibi preces faceremus; more suo uni verbo duo diversa nomina adjunxit. Virg. d. l. *Templa Dei saxo venerabar structa vetusto. Vota*, ex voto posita, ut *vota munera, vota victimæ*, etc. passim: etiam *votiva* talia dicuntur. *Duas stirpes*, palmam et laurum, a *Latona retentas*, quarum truncos manibus apprehendit Latona parturiens; Eurip. Hec. ver. 458. Unius palmæ mentionem faciunt Hom. hymn. Apol. ver. 17; Theognis, ver.

6; Callimachus, h. Del. 210. Vetus-tissimam palmam inde ab Apollinis ætate in insula Delo conspici, narrat Plinius, xvi. 44. Cf. ad vi. 335.

637. *Fibræ*, exta: proprie extorum extremitates. *De more crematis*; tres de more litatis; vide ad xiv. 156. Regii codd. *crematis. Positi*, accumbentes; vide ad ver. 543. *Tapetibus*, vestibis stragulis, pulvini lectulorum instrui solebant. *Altis*, quia pulvini alti: sic etiam Virgilius, *Æn.* ix. 325.

640. *Tum pius Anchises*, etc.] Servius ad *Æn.* iii. 82: "Ad Anium Anchises ante Troicum bellum consultum venerat, an Salaminam peteret comes Priamo." Hinc Anius etiam apud Virg. d. l. *veterem Anchisen agnoscit amicum. Bisque duas natas*; Anius quatuor habuit filias, quibus Bacchus concessit, ut quidquid tangerent, in frumentum, vel vinum, vel oleum commutaretur: eas quum Agamemnon vi ducere vellet in expeditionem Trojanam, ut exercitum alerent, Bacchi auxilio in columbas fuisse conversas fabulantur.

643. *Niveis—vittis*; candida vitta insigne sacerdotum; apud Virgil. ver. 81. Anius *vittis et sacra redimitus tempora lauro*.

Concutiens, et tristis ait : “ Non falleris, heros  
 Maxime ; natorum vidisti quinque parentem ; [sat!  
 Quem nunc, tanta homines rerum inconstantia ver-  
 Pæne vides orbem : quid enim mihi filius absens  
 Auxilii ? quem dicta suo de nomine tellus [tem.  
 Andros habet, pro patre locumque et regna tenen-  
 Delius augurium dedit huic ; dedit altera Liber 650  
 Feminæ sortis voto majora fideque  
 Munera : nam tactu natarum cuncta mearum,  
 In segetem, laticemque meri, baccamque Minervæ  
 Transformabantur ; divesque erat usus in illis.  
 Hoc ubi cognovit, Trojæ populator, Atrides ; 655  
 Ne non ex aliqua vestram sensisse procellam  
 Nos quoque parte putes ; armorum viribus usus,  
 Abstrahit invitas gremio genitoris ; alantque  
 Imperat Argolicam cœlesti munere classem.  
 Effugiunt quo quæque potest : Eubœa duabus, 660  
 Et totidem natis Andros fraterna petita est.  
 Miles adest ; et, nî dedantur, bella minatur.  
 Victa metu pietas consortia pectora pœnæ

646. *Inconstantia rerum* ; item cura, spes, pavor, *versare* homines dicuntur, quanquam multis locis librarii ei substituerunt *verare*, quod notius est, atque interpretationi alterius inservit : vide Bentleium ad Horat. Ep. II. ii. 90.

649. *Pro patre*, relicto patre, *locum et regna*, loci, insulæ illius regnum tenebat ; vi. 677. *Sceptra loci, rerumque moderamen*. Hoc loco numeros satis evincere nihil Nasonianum esse censet Heinsius ; suadet ergo *locos et regna*, vel *loci jam regna* aut *sceptra*. *Augurium*, vis divinandi. *Altera*, alia. *Sortis*, sexui, et vi. 680 ; ix. 676 : vulgo, et in Regiis nostris,

legitur *stirpi*. Ab hoc munere illæ dictæ sunt *Enotropæ* ; vide Tzetz. ad Lycophr. Cass. ver. 570 ; H. Stephanum in voce \**Avδpoc*, ubi et de conditore Andri docte agitur. *Dives erat usus in illis*, maximum emolumentum, magnæ divitiæ mihi inde redibant.

656. *Procella*, ut *tempestas*, de calamitatibus et turbis bellicis.

663. *Consortia pectora*, consortes, ut supra *cognata pectora* pro, cognatus : *consortes* autem sunt sorores, ut *consors sanguis*, fraternus, viii. 445 : vide ad xi. 348. *Dedit nunc est a dedo*. Mox perquam humaniter additum, *Non hic Æneas*, etc. *Durdæstis*, restititistis.

Dedit: et ut timido possis ignoscere fratri,  
 Non hic Æneas; non, qui defenderet Andron, 665  
 Hector erat, per quos decimum durâstis in annum  
 Jamque parabantur captivis vincla lacertis:  
 Illæ tollentes etiamnum libera cœlo  
 Brachia, 'Bacche pater, fer opem,' dixere: tulitque  
 Muneris auctor opem: si miro perdere more 670  
 Ferre vocatur opem: nec qua ratione figuram  
 Perdiderint, potui scire, aut nunc dicere possim.  
 Summa mali nota est; pennas sumpsere, tuæque  
 Conjugis in volucrem, niveas abiere columbas."

Talibus atque aliis postquam convivium dictis 675  
 Implêrunt, mensa somnum petiere remota:  
 Cumque die surgunt, adeuntque oracula Phœbi;  
 Qui petere antiquam matrem, cognataque jussit  
 Litora: prosequitur rex, et dat munus ituris;

673. *Summa mali nota est* pro vulgari, ad summam, aves factæ sunt, ut notum est: *summa* rei, id quo tota res redit. *In volucrem*, in volucres, ut v. 298. *ales erant*.

675. *Convivia dictis implêrunt*, multis variisque, ut fit, confabulationibus institutis convivium transegerunt. *Mensa remota*, vide ad ix. 92. *Cum die*, eodem tempore, quo dies illucescebat; vide Cortium ad Sallust. Jugurth. lxxviii. 2. *Adeunt oracula*, more eorum, qui novas terras quærunt; vide ad iii. 8. *Antiquam matrem*, terram unde prisci gentis Trojanæ auctores originem ducebant, nempe Italiam, unde Dardanus venerat; Virg. d. l. ver. 94. "quæ vos a stirpe parentum Prima tulit tellus, eadem vos ubere læto Accipiet reduces: antiquam exquirite matrem." Hinc Noster ex ingenii sui abundantia addidit *cognata litora*.

679. *Prosequitur* discedentes, ho-

noris causa eos comitatur et deducit. *Sceptrum* forte cum significatione futuri imperii, quanquam sceptrum omnino insigne hominum honore aut genere conspicuorum. In muneribus heroum *crater* plerumque esse solebat, isque *cælutus*. Additur fere singulis locis, quis eum elaboraverit, et per quas manus ad novissimum dominum pervenerit; confer Homer. Od. O. 115 sqq; Virgilium, Æn. v. 535 sqq. quem Noster imitatus est: "Ipsius Anchisæ longævi hoc munus habebis, Cratera impressum signis; quem Thracius olim Anchisæ genitori in magno munere Cisseus Ferre sui dederat monumentum et pignus amoris." *Alcon*, faber argentarius, inclytus fortasse priscis temporibus ab arte sua. *Lydius* Alcon vocatur a Lactantio in Argum. Sed h. l. pro *Myleus* MSS. prope omnes *Nileus*, unde Heinsius conjicit *Nileos*, Nilei filius. Si *Myleus* servare velit lector, interpretetur non

Anchisæ sceptrum; chlamydem, pharetramque  
nepoti, 680

Cratera Æneæ; quem quondam miserat illi  
Hospes ab Aoniis Therses Ismenius oris.

Miserat hunc illi Therses; fabricaverat Alcon  
Myleus, et longo cælaverat argumento.

Urbs erat; et septem posses ostendere portas: 685  
Hæ pro nomine erant; et quæ foret illa, docebant.

Ante urbem exequiæ, tumulique, ignesque, rogi-  
Effusæque comas, et apertæ pectora matres [que,

Significant luctum: Nymphæ quoque flere videntur,  
Siccatosque queri fontes: sine frondibus arbos 690

Nuda riget: rodunt arentia saxa capellæ.

Ecce facit mediis natas Orione Thebis,

Mylei filium, sed a patria sic cognominatum, id est Siculum: Mylæ enim oppidum est Siciliæ; ad distinctionem ab illo Cretensi, cujus meminit Virgilius, *Eclog. v.* Duo autem fuerunt *Alcones*; hic faber argentarius, alter Cretensis, arte sagittandi insignis. **LEM.** *Argumentum*, historia in cratere expressa, *longum*, cujus multæ partes, multi actus. In operibus artis, v. c. foribus, clypeis, poculis, peplis etiam fabulæ plerumque expressæ erant, quibus enarrandis placent sibi poetæ: confer ii. 5 sqq; vi. 69 sqq; Virgilium, *Æn. viii.* 625; Moschum, *Id. ii.* 37 sqq.

685. *Ostendere*, nempe alteri simul contemplanti, maluit pro, videre, perspicere. *Septem—docebant*; illæ portæ docebant, illam urbem esse Thebas, septem portis nobiles, Θῆβαι ἑπτὰ-πυλοῦ. Thebas illo tempore siccitas et pestis premebant; quas calamitates quomodo artifex expresserit, in sequentibus ostenditur. *Ignesque rogi-que* per hendiadyn, rogi ardentis. *Flere videntur*; x. 250. de Pygmalio-

nis statua, *quam vivere credas. Riget*; vide ad xi. 150. *Pro rodunt* vulgo (et in codice Regio A.) legitur *lumbunt*; sed *rodere saxa* egregie de capellis sparsas in saxis et brevissimas herbas carpentibus.

692. *Orion* Thebanus duas habebat filias, Metiocham et Menippam: quum aliquando pestis sæviret per Bœotiam, et responsum esset, Deorum iram placari non posse, nisi duæ immolarentur virgines, cæteris recusantibus, hæ pro salute patriæ se obtulerunt; confer Anton. Liberalem, cap. 25. *Facit* ab artifice translatum ad ipsum opus, quod exhibet argumentum. *Non femineum*; supra, ver. 451. *plus quam femina. Fortia vulnera*, quæ quis forti animo patitur: quia in Florentino *per inertia vulnera* reperit Heinsius, conjecit *per Martia*, ut ad originem Thebarum a Marte respiciat. *Pulchra funera*, pompa funeralis frequens, adeoque gloriosa mortuo: sic *pulchra mors, pulchra vulnera*, etc. *Celebri in parte*; illustribus hominibus illustri loco sepultura apud Græcos et Roma-

Hanc non femineum jugulo dare pectus aperto,  
 Illam, demisso per fortia vulnera telo 694  
 Pro populo cecidisse suo; pulchrisque per urbem  
 Funeribus ferri, celebrique in parte cremari:  
 Tum de virginea geminos exire favilla,  
 Ne genus intereat, juvenes, quos fama Coronas  
 Nominat, et cineri materno ducere pompam.  
 Hactenus antiquo signis fulgentibus ære 700  
 Summus inaurato crater erat asper acantho;  
 Nec leviora datis Trojani dona remittunt;  
 Dantque sacerdoti, custodem turis, acerram; [nam.  
 Dant pateram, claramque auro, gemmisque coro-  
 V. Inde recordati Teucros a sanguine Teucri

nos assignabatur; Corn. Nepos, X. x. 2. de Dione: *Itaque in urbe celeberrimo loco, elatus publice, sepulcri monumento donatus est*; vide Kirchm. de Funeribus, lib. ii. cap. 25. et 26. *Quos fama Coronas Nominat*; Lactantius, Arg. *qui et virginum nomine Coronæ sunt nominati*; Anton. Liberalis d. l. Προσ-αγορεύουσι δ' αὐτὰς ἀχρὶ νῦν Αἰολεῖς Κορωνίδας παρθένους.

700. *Signis fulgentibus*; duo Basi-leenses et unus Moreti *signis extantibus*, ut xii. 235. Regii cod. habent *fulgentibus*; malim tamen *extantibus*, id est, eminentibus; namque in operibus cœlatis partes, quæ eminent, fulgent minus quam quæ planæ sunt. *Summus crater*, os crateris, erat *asper inaurato acantho*, h. e. in eo aureo sculpta erat figura aspera acanthi: *acanthus* herba nobilis et mollis, qua et ansæ poculorum ornari solebant; Virgilius, Eclog. iii. 45. *Remittunt*, vicissim dant. *Sacerdoti*, Anio, quatenus sacerdos erat, dant acerram et pateram; quatenus rex, coronam. *Acerra* non est turibulum, ara, in qua tus adoleretur, ut vulgo putant, sed, ut hic ipse locus satis docet, vasculum

aut arcula, in qua tura conservabantur, ut inde deprompta in ignem conjicerentur; hinc *custos turis*, ut viii. 320. *pharetra custos telorum*. *Corona* hic non est sacrificantium, ea enim non gemmis ornata erat, sed vitis et infulis aut frondibus sacris implexa; verum diadema, intel. insigne regium, ut apud Virgilium, Æn. i. 655. (quem Noster imitatus est,) Æneas ferri jubet inter alia munera, *duplicem gemmis auroque coronam*; vide ibi Heynium.

705—968. Æneas, relictis variis locis, ad *Scyllam* venit, cujus fati, abrupta orationis serie, immoratur poeta. *Scyllæ* enim *Galatea* narrat *Polyphemi* amores *Acidisque* obitum, 740—897; ei deinde apparet *Glaucus*, in Deum marinum mutatus, 898. ad finem. Auctores horum vide ad ver. 755. et 898. *Inde recordati*, etc. Quum oraculum antiquam matrem petere jussisset, Anchises revolvens animo veteres historias, Cretam intelligi putat, unde olim *Teucer* venerat in agrum Trojanum. Huc ergo alacres tendunt, ibique et agrum colunt, et urbem Pergameam condunt. Sed

Ducere principium, Creten tenere, locique  
 Ferre diu nequiere Jovem: centumque relictis  
 Urbibus, Ausonios optant contingere portus. 708  
 Sævit hiems, jactatque viros: Strophadumque  
 Portubus infidis exterruit ales Aello. [receptos  
 Et jam Dulichios portus, Ithacamque, Samenque,  
 Neritiasque domos, regnum fallacis Ulixei,  
 Præter erant vecti: certatam lite Deorum 713  
 Ambraciam, versique vident sub imagine saxum  
 Judicis, Actiaco quæ nunc ab Apolline nota est,  
 Vocalemque sua terram Dodonida quercu,

*loci ferre diu nequiere Jovem*, nempe quum unum atque alterum annum hic transegissent, aeris gravitas, lues corporibus infesta, et siccitas agrorum relinquere illa loca eos coegit; Virg. *Æn.* iii. ver. 102—133. Pro *Jovem* olim legebatur *luem*; sed *Jupiter* sæpe pro aere, h. l. cum dilectu, quia Creta solum natale Jovis. Quum iterum oraculum consulissent, non Cretam, sed *Ausonium* scil. Italiam petere jussi sunt; Virgil. ver. 137—191. *Centum urbes*; ix. 665. *Sævit hiems*, quia procellosum mare in his plagis esse solet; vide Heyn. ad Virg. ver. 192. *Strophades*, duæ insulæ in mari Ionio, occidentali Peloponnesi litori obversæ. Huc ex domo Phinei expulsæ erant a Zeta et Calai Harpyiæ, in quibus una *Aello*; vide ad vii. 3; Virg. ver. 209 sqq. Dictæ fuerunt *Strophades ἀπὸ τῆς στροφῆς*, hoc est a conversione Zetæ et Calais; nam illuc usque Harpyias persecuti retro rediere. *Exterruit* horribico alarum clangore, dira voce, tetro odore, dapibus partim direptis, partim immundo contactu fœdatis, tristitico oraculo edito. Juxta *Samem* est *Dulichium*. *Neritos*, Ithacæ mons: sed Noster diversam facit ab Ithaca insulam, secutus Virg. ver. 270 sqq: “ Jam medio apparet fluctu

nemorosa Zacynthos, Dulichiumque, Sameque et Neritos ardua saxis. Effugimus scopulos Ithacæ, Laertia regna, Et terram altricem sævi execramur Ulixi.”

713. *Certatam—nota est*; ad Actium appulerunt, sinus Ambracii promontorium. Inde in urbem *Ambraciam* venerunt, in qua regnabat Ambrax, Herculis nepos; Dionys. Halic. i. 51. De ea olim *certaverant* Apollo, Diana et Hercules. Cragaleus, *judex* (nonnulli *Indicis*; Passerat. ad Propertium, iii. 10. legit *Vindicis*) electus a Diis, quum Ambraciam asservisset Herculi, ab Apolline in *saxum versus* est; Anton. Lib. cap. 4. Ibi etiam nobile templum *Apollinis Actiaci*; Strabo, lib. x. p. 451. Apollinem *Actiacum* dictum puto ex eo, quod in navali prælio, quo devicit Augustus Antonium et Cleopatram, auxilium Augusto tulisse credebatur; et meam sententiam probant verba *nunc ab Apolline nota est*. LEM.

716. *Vocalemque—Dodonida*, etc.] Nunc male deserit ducem suum: apud Virgilium, ver. 291 sq. relicto Ambracio sinu, prætervehuntur *Phaaciæ* s. Corcyram, tum litora Epiri legunt, portum Chaonium intrant et Buthrotum adeunt: sed apud Nostrum prius

Chaoniosque sinus, ubi nati rege Molosso  
Irrita subjectis fugere incendia pennis.

Proxima Phæacum felicibus obsita pomis  
Rura petunt: Epiros ab his, regnataque vati 720  
Buthrotos Phrygio, simulataque Troja tenentur.  
Inde futurorum certi, quæ cuncta fideli  
Priamides Helenus monitu prædixerat, intrant  
Sicaniam: tribus hæc excurrit in æquora linguis;  
E quibus imbriferos obversa Pachynos ad Austros:  
Mollibus expositum Zephyris Lilybæon: at Arcton  
Æquoris expertem spectat, Boreanque Peloros.

conspiciunt *Dodonam*, quod fieri non potuit; *Dodona* enim in septemtrionali Epiri parte sita fuit. Secundum *Dionys. Halic. i. 51.* Æneas, relicta classe apud *Buthrotum*, cum lectissimis viris, duorum dierum itinere per terram confecto, *Dodonam* pervenit, *Jovis* oraculum consulturus. Ea olim a *Chaonibus* habitata postea *Molossis* paruit; *Eustathius* ad *Homerum, Od. Z. p. 544.* Ibi nobile quercetum, cujus quercus voce humana locutæ esse atque oracula edidisse traduntur, unde *προσθήγοροι* et *μαντικαὶ ὄρνεις* dictæ sunt. *Molossorum* rex *Munichus* tres habuit filios et unam filiam, qui, quum latrones ignem injecissent domibus, a *Jove* in aves mutati sunt; *Anton. Liberalis, cap. 14.*

719. *Felicibus obsita pomis.*] Respicit ad *Alcinoi* hortos, qui per totum annum abundabant omnis generis fructibus: *Homer, Od. H. 112 sq.* *Buthrotos*, aut *Buthrotum*, ad portum *Pelodem*. Hic regnabat *vates Phrygius, Helenus, Priami* filius, (cf. ver. 320.) qui *Pyrrhi* et conjuge et regno potitus, *pristinæ patriæ* nomina ad novas sedes transtulerat, more eorum, qui colonias deducebant in alias oras: hinc *simulata Troja*, assimilata priori

VOL. IV.

*Trojæ.* *Virgilius, ver. 349:* "Procedo, et parvam *Trojam* simulataque magnis *Pergama*, et arentem *Xanthi* cognomine rivum *Agnosco*;" et ver. 302. *falsus Simois* eodem sensu. Apud *Dionys. d. l.* Æneas cum sociis *Dodonam* profectus, in *Helenum* incidit; sed *Virgilius*, unde *Noster* pendet, ad *Buthrotum* illum occursum transtulit.

722. *Inde futurorum certi:* quum orientalis *Italiæ* pars jam prope in conspectu esset *Trojanorum*, ab *Heleno* monentur, ad occidentales oras se a fati duci; itaque antea *Siciliam* adeundam esse. Simul ab eo docentur, quæ loca transeunda aut prætereunda, quid petendum quidque vitandum, et in quo loco considendum sit; *Virgil. ver. 374—462.*

724. *Lingua* frequenter de promontorio; vide *Heinsium*: sic et *fluviiis labia*, montibus *supercilia*, mari *brachia* tribuuntur; vide *Gataker. Miscel. pag. 364.* Verba in hac re sollennia *excurrere* et *procurrere*, unde promontoria ipsa *procursus* vocantur. De *Siciliæ* promontoriis confer v. 350. *Arcton æquoris expertem*; conf. ver. 293. *Peloros* dictus est a *Peloro*, classis *Hannibalis* gubernatore, ibi sepulto.

Z z

Hac subeunt Teucri; remisque æstuque secundo,  
 Sub noctem potitur Zancleæ classis arena. 729  
 Scylla latus dextrum, lævum irrequieta Charybdis  
 Infestant: vorat hæc raptas, revomitque carinas:  
 Illa feris atram canibus succingitur alvum,  
 Virginis ora gerens: et, si non omnia vates  
 Ficta reliquerunt, aliquo quoque tempore virgo.  
 Hanc multi petiere proci; quibus illa repulsis 735  
 Ad pelagi Nymphas, pelagi gratissima Nymphis,  
 Ibat, et elusos juvenum narrabat amores.  
 Quam, dum pectendos præbet Galatea capillos,  
 Talibus alloquitur, repetens suspiria, dictis:  
 Te tamen, o virgo, genus haud immite virorum  
 Expetit: utque facis, potes his impune negare.

729. *Potitur arena*, ut xi. 55. et apud Virgilium, *Æn.* i. 172. *Zancle*, postea Messana, dicta a forma falcata, quam habet promontorium portum illius urbis includens.

730. *Scylla*—*Charybdis*; duæ fuerunt Scyllæ a poetis decantatæ: quarum altera, Nisi filia, in avem fuit commutata; de hac in libro vii. agitur; altera Phoci filia in monstrum, quod in freto Siculo navigantibus insidiatur. *Charybdis* vetula fuit furacissima, quæ quum Herculi boves furata esset, ab illo in fretum projecta, in monstrum marinum fuit conversa, quod adhuc pristinam retinet rapiendi naturam: nam illac transeuntes naves ad se rapit, devoratque ac revomit. *Charybdis* Nostro *irrequieta*, et Virgilio *implacata*, quod et h. l. unus Medic. agnoscit, et Heinsius *ex impacata* ortum temere putabat. *Vorat*, etc. Virgilius, *ibid.* “Imo barathri ter gurgite vastos Sorbet in abruptum fluctus, rursusque sub auras Erigit alternos, et sidera verberat unda.” Copiosius *Scyllam* describit; vide ad xiv. 60.

*Aliquo quoque* parum placet auribus. *Virginis* hujus mutationem habet lib. xiv. init. Mater ejus mox, ver. 749. memoratur.

740. *Te tamen*, ut ix. 326. *Haud immite*, quia mox, ver. 759. Polyphemus *immitis* vocatur. *Negare* apud Nostrum sæpe absolute: negare consuetudinem, concubitum; vide Burmann. *Cui pater est*, quanquam mihi antiquissimus Deus marinus pater est. *Turba sororum*, nempe quinquaginta, ut admonitum ad ii. 11: nomina earum Hygin. in præfatione habet, in quibus et *Galatea*. Quum fugam *per fluctus*, tamquam rem periculosissimam, commemorat, non meminit, Galateam esse Nympham pelagi: neque vero arbitror, Ovidium ita scripsisse; namque MSS. omnes (et Regii ambo) habent *per luctus*, præter unum Basileens. qui *fluctus* habet pro diversa lectione, unde recepit Heinsius. *Per luctus effugere* posset accipi, ut Liv. i. 5. *per luctum atque lasciviam currere*. Heinsius malebat *loquenti*. Hujus varietatis exempla jam plura vidimus.

At mihi, cui pater est Nereus, quam cærulea Doris  
 Enixa est, quæ sum turba quoque tuta sororum,  
 Non nisi per fluctus licuit Cyclopiis amorem  
 Effugere: et lacrimæ vocem impediere loquentis.  
 Quas ubi marmoreo deterisit pollice virgo; 746  
 Et solata Deam est; "Refer, o carissima," dixit,  
 "Neve tui causam tege, sum tibi fida, doloris."  
 Nereis his contra resecuta Cratæide natam: [tus,  
 Acis erat, Fauno, Nymphaque Symæthide cre-  
 Magna quidem patrisque sui, matrisque voluptas;  
 Nostra tamen major: nam me sibi junxerat uni  
 Pulcher; et, octonis iterum natalibus actis,  
 Signârat dubia teneras lanugine malas. 754  
 Hunc ego; me Cyclops nullo cum fine petebat:  
 Nec, si quæsieris, odium Cyclopiis, amorne  
 Acidis in nobis fuerit præsentior, edam:

746. *Marmoreo*, candido. Virgil. Georg. iv. 523. *marmorea cervix* Orphei, ubi vid. Cerda. *Resequi*, respondere, ut vi. 36; viii. 862. *Cratæidis* mater Scyllæ etiam apud Homer. Od. M. 73; Hesych. in Κραταΐς et Plin. Hist. Nat. iii. 5. Multa de Scyllæ parentibus disputat Munkerus ad Hyginum, fab. 199. Stesichoro fuerat Lamæ filia; Schol. Apollon. iv. 828. Eo respicit Virg. Cir. ver. 66.

750. *Symæthis* in orientali Siciliae parte fluvius; vide Cluv. Ital. antiq. i. 10. De *Fauno* vide ad i. 193.

752. *Me sibi junxerat*; Burmannus, qui præferbat e tribus libris, *se mihi*, non attendebat ad antecedentia, *Nosstra tamen major*: nunc additur causa; namque et pulchritudo et juvenutis ejus faciebant, ut, spretis aliis precis, eo uno tenerem. *Dubia lanugo*, ut ix. 398; *dubiam lanuginis umbram* dixit Claudian. xxxi. 42. *Signârat lanugine* pro, lanugo signârat, tegebat malas,

755. *Hunc ego; me Cyclops*, etc.] Polyphemus ex Homero, Od. I. 182 sqq. et Virgilio, Æn. iii. 610 sqq. adumbratus, quorum ille Ulysses, hic Æneam ad illud monstrum deducit. Atque etiam infra xiv. inde a ver. 167. plura de eo cognoscemus. Hic vero amores ejus narrantur, et quomodo *Acis* interfecerit. De amore ejus nihil Homerus habet, sed Siculi poetæ eum certatim cecinerunt, Alexis, Nicochares, Posidippus, Philoxenus, et, cujus carmen restat, Theoc. Id. xi. *Præsentior*, major, ardentior, ut *præsens gloria, præsens benevolentia, præsentes fructus*, etc. *Par utrumque fuit*; Heinsius comparat e Statio, Theb. x. *Par utrumque dolor*. Verum ibi sermo est de uno affectu, qui *utrumque*, utraque ex parte, par fuerit: nunc autem uterque affectus in Galatea par fuisse notatur; itaque restituendum putavi *utrumque*.

Par utrumque fuit. Proh! quanta potentia regni  
 Est, Venus alma, tui! nempe ille immitis, et ipsis  
 Horrendus silvis, et visus ab hospite nullo 760  
 Impune, et magni cum Dis contemptor Olympi,  
 Quid sit amor sentit: nostrique cupidine captus  
 Uritur; oblitus pecorum, antrorumque suorum.  
 Jamque tibi formæ, jamque est tibi cura placendi;  
 Jam rigidos pectis rastris, Polypheme, capillos;  
 Jam libet hirsutam tibi falce recidere barbam, 766  
 Et spectare feros in aqua, et componere vultus.  
 Cædis amor, feritasque, sitisque immensa cruoris  
 Cessant; et tutæ veniuntque abeuntque carinæ.  
 Telemus interea Siculam delatus ad Ætnen, 770

758. *Proh! quanta*, etc.] Exemplo insigni epiphonema hoc verissimum illustratur. *Nempe* nunc est cum admiratione rationem reddentis. *Impune* sæpe est, sine damno aut periculo, h. l. cujus visceribus non vesceretur; conf. Virgilius, vers. 619. et 658. *Magni cum Dis cont. Olympi*; Cantabr. et unus Heinsii *magnis*, quod non temere repudiandum judicat Burmannus, quia *magni* proprie dicantur Dii, quibus Olympum habitare datum sit. Polyphemus Ulyssi apud Homer. ver. 273: Νήπιος εἷς—ὄς με θεοῦς κέλευι ἢ δεῖδιμεν, ἢ ἀλέασθαι. Οὐ γὰρ Κῦκλωπις Διὸς αἰγυόχου ἀλέγουσιν, Οὐδὲ θεῶν μακάρων, ἐπειὴ πολὺ φέρτεροι εἰμὲν. Conf. Euripides, Cycl. 319 sqq. et infra, ver. 857.

763. *Oblitus pecorum*, etc.] Amor nascens duplici fere se modo prodit: neglecto priore studio, et cura placendi; cf. x. 529 sqq. Cyclopes non domos habebant, sed *antra*, Euripides, ver. 118. *pecoribusque* habendis operam dabant, Homer. ver. 210 sqq. *Rastris, falce*. Hæc instrumenta Ovidius fero giganti convenire putat. Pro *jam libet* duo habent *placet: libet*

declarat eum animi habitum, quum, consuetudine priore relicta, aliquid facinus antea non soliti. *Aqua* pro speculo utebantur veteres. *Componere vultus*, eos fingere ad hilaritatem; confer iv. 318.

770. *Telemus interea*, etc.] Hæc ex Homero, ver. 508. commode huc translata. Ibi Polyphemus jam privatus oculo reminiscitur hujus vaticinii. *Siculum—Ætnen*. Multi *Siculum*, quod non temere rejiciendum judicat Burmannus, quum montium nomina sæpe masculino genere ponantur. Quod ad *Siculam* pro *Siculum* vide ad v. 442. et infra ver. 868. Ad *Ætnen* Cyclopes collocant etiam Euripides, Virgilius et Tibullus, IV. i. 56; unde II. ex Ponto, ii. 115. *Ætnæus Polyphemus*; ad Drepanum et Erycem alii *Quem nulla fefellerat ales*, augur, vates longe certissimus. Homerus: Τηλεμος Εὐρυμίδης, ὃς μαντροσύνην ἐκέαστο inde sua habet Hyginus, fab. 125. *Altera, alia, jam rapuit*, quia puellæ ocellos eorum, a quibus amantur, rapere dicuntur; II. Amor. xix. 19. *Tu quoque, que nostros rapuisti ocellos*.

Telemus Eurymides, quem nulla fefellerat ales,  
 Terribilem Polyphemon adit; "Lumenque, quod  
 unum 772  
 Fronte geris media, rapiet tibi," dixit, "Ulixes."  
 Risit, et, "O vatum stolidissime, falleris," inquit:  
 "Altera jam rapuit." Sic frustra vera monentem  
 Spernit; et aut gradiens ingenti litora passu 776  
 Degravat; aut fessus sub opaca revertitur antra.  
 Prominet in pontum cuneatus acumine longo  
 Collis: utrumque latus circumfluit æquoris unda;  
 Huc ferus ascendit Cyclops, mediusque resedit:  
 Lanigeræ pecudes, nullo ducente, secutæ. 781  
 Cui postquam pinus, baculi quæ præbuit usum,  
 Ante pedes posita est, antennis apta ferendis;  
 Sumptaque arundinibus compacta est fistula cen-  
 Senserunt toti pastoria sibila montes; [tum;  
 Senserunt undæ: latitans ego rupe, meique 786  
 Acidis in gremio residens, procul auribus hausi  
 Talia dicta meis, auditaque mente notavi:

776. *Gradiens ingenti passu* Homeric. *μακρὰ βιβασθῶν*; apud Virgilium, ver. 656. Polyphemos *vasta se mole movens*: illam vastam molem exprimit verbis *degravat litora*. *Sub cum accusat. pro in.*

778. *Prominet in pontum, etc.*] *Sumptum* hoc ex Theocrito, ver. 14 sqq; sed Noster, more suo, diligentius sive ex rei veritate, sive ex ingenio, illam rupem descripsit. *Cuneatus acumine*, cujus acumen cunei formam habebat. *Medius* in medio, ut x. 144. *Nullo ducente*; Theocrit. *ἀνται ἀπῆνθον*.

782. *Pinum* habet e Virgilio, ver. 659: *Trunca manum pinus regit et vestigia firmat*; nam Homerus, ver. 319. ei dat *μίγα ῥόπαλον ἐλάϊνον*.

Sed sqq. *antennis apta ferendis* ex Homero, ver. 322. "Ὄσσον θ' ἰσπὸν νηὸς ἑικοσόροιο. *Fistulam* ipse Ovidius accommodavit ejus molis; vide ad i. 710. Ad citharam carmina, quibus amor mederetur, canebat apud Philoxenum: vide Schol. Aristophanis ad Plut. 290. *Fistulæ sibila* tribuuntur; vid. Heins. nisi putas, sonum inconditum nunc hac voce indicari. Apud Homer. 315. greges ducit *πολλῶ βοίζῳ*, magno sibilo, haud dubie vocis. *Pastoria* Heinsius explicat, rudia: malim dictum pro, pastoris, id est, ejus; vide ad ver. 533. *Senserunt*, audiverunt. *Rupe*, scil. sub. *Mente aut pectore*, notamus dicta maxime memorabilia, quæ memoria tenere cupimus

“ Candidior nivei folio, Galatea, ligustri ;  
 Floridior prætis ; longa procerior alno ; 790  
 Splendidior vitro ; tenero lascivior hædo ;  
 Lævior assiduo detritis æquore conchis ;  
 Solibus hibernis, æstiva gratior umbra ;  
 Nobilior pomis ; platano conspectior alta ;  
 Lucidior glacie ; matura dulcior uva ; 795  
 Mollior et cycni plumis, et lacte coacto ;  
 Et, si non fugias, riguo formosior horto.  
 Sævior indomitis eadem Galatea juvençis ;  
 Durior annosa quercu ; fallacior undis ;

789. *Candidior nivei*, etc.] In carmine hoc pastoritio Noster pendet a Theocrito, Id. xi ; sed in principio insigne rursus habemus inepte lascivientis ingenii exemplum. Breviter et præclare Theocriteus Polyphemus :  
 Ὡ λευκά Γαλάτεια, τί τὸν φιλέοντ'  
 ἀποβάλλῃ ; Λευκοτέρα πακτᾶς ποτι-  
 δεῖν, ἀπαλωτέρα δ' ἀρνός, Μόσχῳ  
 γαυροτέρα, φιαρωτέρα ὄμφακος ὡμᾶς  
 —φεύγεις δ', ὡσπερ οἷς πολῶν λύκων  
 ἀθρήσασα. Sed quid inde Noster ? cum latis ad nauseam usque similitudinibus, Galatææ virtutes et vitia narrat. *Ligustrum* Italiæ flos candidus : qualis fuerit, non constat ; vide Martin. ad Virg. Ecl. ii. 18. Putant esse nostrum *Reinweide*. Videtur autem poeta ad Galatææ nomen alludere, quod a candore lactis illi inditum fuisse innuit Hesiodus, qui ait Galatæam candidas comas et faciem lacti similem habuisse. *Folio*, flore ipso ligustri. *Floridus* de juvenili vigore et viriditate. Viriditas autem et *prætis* convenit. *Lasciva* puella bono sensu, hilaris, jocosâ. Atque etiam *hædi* et vituli *lasciunt*, quum petulantes et lætos motus dant ; vii. 321. *Assiduo æquore*, assiduo motu æquoris. *Nobilior*, generosior, præstantior : *nobilior*

*pomis*, quia prisca temporibus divitiæ maximæ in pomis. *Conspectior*, pulchrior, ut iv. 295. et alib. *Platanus*, pulchra arbor et Romanis gratissima ; Plinius, xii. 1. *Matura—coacto* ; vide locum Theocriti supra ascriptum. *Riguis hortus* etiam viii. 646. In tali horto omnia lætius proveniunt.

799. *Fallax*, quæ, quum eam prehendis, continuo e manibus effluit : *fallax* puella, quam loco destinato non reperis, frustra que expectas ; iv. 128. *Lenta* puella, difficilis, quæ non movetur precibus lacrimisve amantis, ut et *lentum pectus*, quod non facile movetur : sed longe alio sensu, ut notum, *lenta virga*. *Albarum vitium* meminit etiam Palladius, lib. i. cap. 35 : sed propter *τὸ* lentior malim cum aliis *altis*. Mox ver. 813. *longis in vitibus* ; Phædrus, iv. fab. 2. *alta in vinea*. *Alta vitis* erit maritata ulmo altæ ; Trist. V. iii. 35. *altam degravet ulmum Vitis*. *Laudato pavone* ; alibi *Laudatas ostentat avis Junonia pennas*, et spectata superbit. *Acris* et flamma sæviens, et puella iracunda, torquens amantem ; *acria* enim quæcunque urunt, pungunt, stimulant. *Aspera*, difficilis, morosa ; apud Horatium, i. Od. 33. *aspera Pholoe* ; Tibullum, I. ix. 20. *as-*

Lentior et salicis virgis, et vitibus albis; 800  
 His immobilior scopulis; violentior amne;  
 Laudato pavone superbior; acrior igni;  
 Asperior tribulis; feta truculentior ursa;  
 Surdior æquoribus; calcato immitior hydro;  
 Et, quod præcipue vellem tibi demere, possem, 805  
 Non tantum cervo claris latratibus acto,  
 Verum etiam ventis, volucrique fugacior aura.  
 At, bene si nôris, pigeat fugisse; morasque  
 Ipsa tuas damnes, et me retinere labores.  
 Sunt mihi, pars montis, vivo pendentia saxo 810  
 Antra, quibus nec sol medio sentitur in æstu,  
 Nec sentitur hiems: sunt poma gravantia ramos;  
 Sunt auro similes longis in vitibus uvæ;  
 Sunt et purpureæ; tibi et has servamus, et illas.  
 Ipsa tuis manibus, silvestri nata sub umbra, 815  
 Mollia fraga leges; ipsa autumnalia corna;

*perva est illi difficilisque Venus.* Sed et spinæ, e quarum genere tribuli in Italia, *aspera*; Virgilius, Georg. i. 152. *aspera silva* tribulorum. *Surda aqua* et *surdior æquoribus, freto*, proverbium vulgare; Art. i. 531; inf. xiv. 711. ubi vid. Heinsius. *Latratibus* pro, a canibus, *agi* sollenne poetis; vide Drakenb. ad Sil. i. 421.

808. *At, bene si nôris, etc.*] Locus sequens ex parte expressus etiam e Virgilio, Ecl. ii. 19 sqq: *Despectus tibi sum, nec qui sim queris, etc.* quam et Virgilius Theocritum ante oculos habuit. *Moras* puellarum difficultium frequenter apud poetas accusant amantes. *Retinere*, absolute dicitur pro, retinere in amore, ut h. l. aut in amicitia, ut apud Cicer. Div. i. 7.

810. *Antra pendentia saxis*, antra, in quibus saxa pendent, saxis camerata et fornicata; Lucretius, vi. 194. *Spe-*

*luncas velut saxis pendentibus structas*: sed illam formam amant poetæ; etiam Virg. Georg. iv. 374. *pendentia pumice tecta*; nempe *pendere* (Plin. xxxvi. 27. *dependere*) verbum propr. de scopulis et saxis imminentibus; vide Brouckh. ad Propert. III. ii. 28.

812. *Sunt poma, etc.*] Deliciæ, quæ hic commemorantur, non satis convenire agresti et efferatæ Cyclopum vitæ videri possint: sed cogitandum est, Ætnam semper fuisse insigni fertilitate: etiam apud Theocritum, ver. 46. prope antrum ἀμπέλος ἂ γλυκὸν καρπὸς, atque adeo apud Homerum, ver. 358. terra Cyclopiibus fert οἶνον ἐριστάφυλον. *Fraga: corna*; vide ad i. 104. *Autumnalia corna*; autumnus tempore maturescentia. Corna autem sunt baccaë rubicundæ, in medio nucleum durissimum habentes; unde Virgilius *lapidosu corna* dixit.

Prunaque, non solum nigro liventia succo,  
 Verum etiam generosa, novasque imitantia ceras.  
 Nec tibi castaneæ, me conjuge, nec tibi deerunt  
 Arborei fetus; omnis tibi serviet arbos. [errant,  
 Hoc pecus omne meum est; multæ quoque vallibus  
 Multas silva tegit; multæ stabulantur in antris: 822  
 Nec, si forte roges, possim tibi dicere, quot sint.  
 Pauperis est numerare pecus: de laudibus harum  
 Nil mihi credideris: præsens potes ipsa videre, 825  
 Ut vix sustineant distentum cruribus uber.  
 Sunt, fetura minor, tepidis in ovilibus agni;  
 Sunt quoque, par ætas, aliis in ovilibus hædi.  
 Lac mihi semper adest niveum: pars inde bibenda  
 Servatur; partem liquefacta coagula durant. 830  
 Nec tibi deliciæ faciles, vulgataque tantum

817. *Liventia*, nigricantia; Horat. II. Od. v. 11. *lividos racemos*. Sed his *generosiora*, præstantiora, quæ colore flavo aut candicante *novas imitantur ceras*, et Virgilio, Ecl. ii. 53. *cereæ pruna dicuntur*; Plinius, xv. 13. de prunis: *Sunt et nigra ac laudatiora cerina atque purpurea*. De *arbutis fetibus* vide ad i. 104. Sed ego e pluribus MSS. *arborei* (quod habet codex noster Reg. A.) revocavi, quia Polyphemus delicatos fructus promittit, uvas, pruna, etc. et addit, *omnis tibi serviet arbos; tibi serviet*, tibi fructus feret; similiter *servire* apud Plinium in Epist. et in Paneg.

821. *Multæ*, scil. oves, e ver. 781; Theocritus, ver. 34. *βορὰ χίλια βόσκω*; Virgilius, ver. 21. *Mille meæ Siculis errant in montibus agnæ*: sed Noster in talibus omnibus copiosior esse solet.

826. *Sustineant*, ferre possint. *Cruribus*, inter crura. *Fetura*, ipsi fetus. *Tepidis* bene e natura stabulorum additum. Dixit, *par ætas*, non, pari ætate, quia *ætas* etiam de hominibus,

hinc pecoribus, certæ ætatis, imprimis teneræ dicitur. *Aliis in ovilibus*; diligenter enim secundum Homerum, ver. 220. varia pecorum suorum genera separabat, seorsimque includebat. *Ple-*rumque tamen et oves et capræ uno septo claudabantur; hinc *ovile* etiam stabulum hædorum, notante Bentleio ad Horat. I. Od. xvii. 9.

829. *Lac mihi semper*, etc.] Tanta mihi est ovium copia, ut lac *semper*, quovis anni tempore, suppetat; Virgilius, ver. 22. *Lac mihi non æstate novum, non frigore deficit*, et Theocrit. ver. 36. de caseo, *Τυρὸς δ' οὐ λείπει μ' οὐτ' ἐν θέρει*, etc. *Pars inde bibenda*, etc. ex Homero, ver. 246. *ἤμισον μὲν θρέψας λευκοῖο γάλακτος*—*ἤμισον δ' αὐτ' ἔστησεν ἐν ἄγγεσιν, ὄφρα οἱ εἴη Πίνειν δαυνομένῳ*. *Coagula*, particulæ ventriculi vitulini sectæ et aqua macerata, quibus immissis lac *duratur*, cogitur in massam; Theocrit. 66. *τάμισον δριμύειαν ἐνείσα*. *Par columbarum*, Theocrit. v. 96. Virg. Ecl. iii. 68.

Munera contingent, damæ, leporesque, capræque,  
 Parve columbarum, demptusve cacumine nidus :  
 Inveni geminos, qui tecum ludere possint,  
 Inter se similes, vix ut dignoscere possis, 835  
 Villosæ catulos in summis montibus ursæ :  
 Inveni ; et, dominæ, dixi, servabimus istos.  
 Jam modo cæruleo nitidum caput exsere ponto ;  
 Jam, Galatea, veni ; nec munera despice nostra.  
 Certe ego me novi, liquidæque in imagine vidi 840  
 Nuper aquæ ; placuitque mihi mea forma videnti.  
 Aspice, sim quantus : non est hoc corpore major  
 Jupiter in cœlo ; nam vos narrare soletis  
 Nescio quem regnare Jovem : coma plurima torvos

834. *Invenigeminos, etc.*] Theocrit. ver. 40 : Τρέφω δὲ τοὶ ἔνδεκα νεβρώς, Πάσας μανιοφόρος, καὶ σκύμνος τέσσαρας ἄρκτων. Noster donum commendat multis modis, etiam a difficultate, *summis in montibus*. Hinc ver. 831. opponuntur *deliciæ faciles*, id est, parabiles, obviæ : etiam Virgilius, ver. 40. *Præterea duo, nec tuta mihi valle reperti, Capreoli, sparsis etiam nunc pellibus albo, Bina die siccant ovis ubera : quos tibi servo. Ad ludendum catuli ursæ non nisi Polyphemo idonei videri poterant. Dominæ ; vide ad ix. 465.*

838. *Jam modo cæruleo, etc.*] Sic eam etiam apud Theocrit. ver. 63. invitat, Ἐξένθοις, Γαλάτεια, καὶ ἐξενθοῖσα λάθοιο οἴκαδ' ἀπενθείν. *egredere, Galatea, et egressu obliviscere domum redire. Nitidum h. l. omnino pulchrum, ut sæpius ; atque ita amatæ suæ caput non male vocat amans ; Horat. I. Od. xix. 5 : Urit me Glyceræ nitor. Supra splendidiorem vitro et lucidiorem glaciæ Galateam vocabat.*

840. *Certe ego me novi : apud Theocrit. ver. 31. sat habet ostendisse, turpitudinem suam pecorum copia*

compensari ; sed h. l. dignam adeo sibi formam vindicat, idque magna cum arte. *Me, formam meam. In imagine aquæ, in imagine, quam aqua referebat. Hoc quoque e Virgilio, ver. 25 : Nec sum adeo informis ; nuper me in litore vidi, Quum placidum ventis staret mare. Sim quantus ; vide Homer. ver. 191 ; Virg. Æn. iii. 619 : apud illum similis est ῥίψ ὑλῆεντι ὑψηλῶν ὄρεων, vertici silvoso altorum montium ; apud hunc alta pulsat sidera.*

844. *Nescio quem regnare Jovem.*] Impia et Cyclope digna vox : Homerus, Od. K. 275 : Οὐ γὰρ Κύκλωες Διὸς αἰγιόχου ἀλέγουσιν, Οὐδὲ θεῶν μακάρων. *Torra frons Polyphemo tribuit etiam a Virgilio, Æn. iii. 636 ; Burmannus tamen nescit, an tam stolidum Cyclopa fingere liceat, ut torvos suos vultus Galatææ, cui placere volebat, jactaret. Præfert igitur e quatuor MSS. fortes, idque comprobatur ex Heroid. iv. 73. At torvus etiam bono sensu accipitur de vultu severo, et nobilem quandam fiduciam præ se ferente ; apud Horat. III. Od. v. 44. Regulus virilem torvus humi ponit vultum : torvos igitur vultus suos Cyclops*

Prominet in vultus; humerosque, ut lucus, obumbrat. 845

Nec mihi quod rigidis horrent densissima setis  
Corpora, turpe puta: turpis sine frondibus arbor;  
Turpis equus, nisi colla jubæ flaventia velent:  
Pluma tegit volucres; ovibus sua lana decori est;  
Barba viros, hirtæque decent in corpore setæ. 850  
Unum est in media lumen mihi fronte, sed instar  
Ingentis clypei: quid? non hæc omnia magnus  
Sol videt e cælo? Soli tamen unicus orbis.

Adde, quod in vestro genitor meus æquore regnat:  
Hunc tibi do socerum: tantum miserere, precesque  
Supplicis exaudi; tibi enim succumbimus uni: 856  
Quique Jovem, et cælum sperno, et penetrabile ful-  
Nerei, te vereor: tua fulmine sævior ira est: [men,  
Atque ego contemptus essem patientior hujus,  
Si fugeres omnes: sed cur, Cyclope repulso, 860  
Acin amas, præfersque meis amplexibus Acin?

ipse vocare poterat, quum non venustatem, sed austeram quandam dignitatem sibi vindicaret: etiam Virgilius *torvam frontem* tribuit. Regii codices habent quidem *torvos vultus*, et Virgilius tribuit *torvam faciem*, sed non Cyclopem ipsum de se hoc vocab. utentem inducit; quare non improbandam Burmanni conjecturam credo.

846. *Rigidis—setis*; plurimi (et codices Regii) *duris*. *Horrent* cum vi pro, sunt; *horrent* enim quæ eminent, ut setæ suis; hic fortasse mollius verbum expectâsses. Ei autem *λασία ὄφρυς ἐπὶ παντὶ μετώπῳ ἢ ὡτὸς τέταται*. Theoc. 31. *Densissima setis corpora*, densissime setis obsita.